terum quod dicit comedere agnum post solis occasum est legem ignorare item Atqui post occasum solis incipit sequens dies civilis. Igitur Iudæi comedissent pascha in x v. die ineunte: Id dicit quidem, sed minime probat. Aben Ezræ fane dies inde non incipit. Nec solus Aben Ezra hac in hæresi est. Sequitur is scripturarios, qui etiam à tertiæ vespere initio, מתחלת השלישי הערב ut ait Elias scripturarius, diem inchoant. At vespere tertiæ initio finitur occasus solis, idque ex mente Eliæ scripturarii, si Clarif. Viro Seldeno fides. Nondum enim editus est. Verba quidem quæ à Seldeno hanc in rem adducuntur nō illud probant. אמרו החכמים עשה ירה למועדים שמש ידע מכואו הטעם עשה ירה למועדים בעת ביאת השמש שהוא תחלת הערב השלישי והטעם שהתחלת החדש הוא מערב השלישי שהוא מבוא השמש Dicunt sapientes, fecit lunam in solemnitates. Sol novit occasum suum. Sensus est. Facit luna festivitates in tempore occasus solis, ( Seldenus vertit tempore occasus solis finiti ) & illud initium est vespera tertia: & sensus est initium mensis esse à vespera tertia & hæc ab occasu solis. ( Seldenus vertit quoniam tunc finitur occasus solis. ) Neque tamen de Clariff. Viri fide dubitari licet: & constat ex iis quæ ibidem refert, diversam in diei initio opinionem à Talmudicis Scripturarios habere: ideoque verba hæc non simpliciter esse accipienda de occasu ipsius solis, sed de occasu luminis ipsius post solem, ut antea vidimus. Optandum tamen esset ut tantum summo illi viro à publicis rebus superesset ocii, ut hæc aliaque magno seculi bono in lucem emittere posset. Hæc de vesperis juxta sententiam Rabinorum. Quoniam vero recentiores hic inter se non conveniunt: antiquiores nobis erunt adeundi. Ex Josepho igitur concludere licet, Iudæos festa sua à nonâ horâ diei prioris inchoasse. Exstat apud Josephum libro Origin. x v i. cap. x. rescriptum Augusti Cæsar. Καὶσαρ σβαστὸς ἀρχιερέως ἡμεμαρχίας ἐξουσίας λέγει. ἔσθξέ μοι τις ἰσθ αἰὺς χεῖρξ τῆς ἰδίῃς δεσμοῖς, ἔργυας τε μὴ ὁμολογεῖν αὐτὸς ἐσθ βάβασον ἢ τῆ σπὲ ταύτης ἀδσθσδὴ ἔπὸ ὠεῖς ἐνάτης. *Caesar Aug. Pont. Max. Trib. Potesta. dicit: visum est nobis ut Iudæi utantur propriis legibus, neque cogantur ad præstanda vadimonia Sabbathis, aut quæ ante hæc fuerit Parasceve ab hora nona.* Hora igitur nona incepit isto seculo festum Judæorum, & illud quidem à Mincha sive tempore sacrificii jugis. Quod ipsum cum Talmude convenit. Illic enim legere est in Masseceth Pefachini Perek Tamid Nefchat, statim in principio: חמ ד נשחט בשמנה ומחצה: וקרב בתשע ומחצה בערבי פסחים נשחט בשבע ומחצה וקרב בשמונה ומחצה בין בחול בין בשבת חל ערב פסח להיות בערב שבת נשחט בשש ומחצי וקרב בשבע ומחצי Sacrificiū jure immolatur octava & dimidia offertur nona & dimidia, in

*dia in vespera Paschatis mactatur septima & dimidia; & offertur octava & dimidia, sive profectus dies sit sive Sabbathū. Si contingat vesperā Paschatis esse vesperam Sabbathi, mactatur sexta & dimidia, offertur septima & dimidia: inde Pascha.* Dicit autem, tempus Minchæ verum esse, mactationis quidem ab octava & dimidia, nobis media tertia: oblationis vero nona & dimidia: nobis media quarta: & hoc tempore communiter sacrificia offerebantur: nisi vespera Paschatis: tum enim anticipabant una hora; & si Parasceve Paschatis incidere in Parasceven Sabbathi, duabus horis: ne mactatione & præparatione agni, Sabbathum violarent. Et hinc videmus, cur Rabbini Mincham magnam inceperint ab hora sexta & dimidia, videlicet ne festorum solemnitates violarent, & quia præceptum erat offerre Mincham בין ערבים inter duas vespervas. Ergo ab inclinatione umbrarum vesperam primam incipiunt. Hæc enim sunt ipsorum verba. מנחה גדולה התחלת זמן תמיד שלבין הערבים מבי מתחיל להעריב ההינו מחצי שכהת ולמעלה דהא חצי שש והצי שבע חמה עומדת בראש כל אדם וקודרת כנגדה למטה ואינה נוטה צד ומחצי שבע למערב ולמעלה נוטה ברכיץ למערב *Mincha sive vespera magna est initium temporis sacrificii jugis inter duas vespervas ex quo incipit vesperascere, hoc est à dimidia septima & ulterius. Nam à dimidia sexta ad dimidiam septimam sol consistit in capite cujusque hominis, & umbram facit rectà ante se deorsum, nec declinat in ullum latus, at à dimidiâ septimâ & ulterius vergit sol in firmamento versus occidentem.* Mincha vero parva dicitur tempus ordinarium oblationis sacrificii jugis. Et est juxta Magistros במחצה ומחצה hora nona & dimidia: quod cum Josepho & Talmude convenire videtur. Tres igitur vesperæ apud Judæos esse apparet. Prima Talmudicis incipit ab inclinatione umbrarum, sive hora media prima: altera à media quarta: tertia ab occasu solis. Scripturarii tres quoque vespervas agnoscunt: quarum prior à Mincha sive hora oblationis sacrificii jugis incipit, altera ab occasu solis, tertia à fine crepusculi. A vesperæ tertiæ initio utraque secta diem inchoat. Sed quia vesperæ tertiæ non idem ambobus initium, ergo discrimen diei auspicandi aliquod datur. Hinc igitur patet, quid per Mincham Judæi intelligant, qua item ratione ipsi inter se debeant conciliari. Talmudici igitur ab occasu solis diem incipiunt: sicut Judæorum Minhagim, imo praxis eorundem demonstrat, de qua re antea quædam à nobis Amsterodami observata adduximus. Unicum hujus rei indicium ex Talmude produxisse suffecerit. In lege scriptum est, ut Judæi die qui Sabbathum proxime excipit offerant fruges. Explicant illud Rabbini de oblatione Omer, die xvi. Nisan. Non igitur alio die poterant demere

tere fasciculum illum frugum quam xvi. At poterant demetere illum noctu quæ xv i. Nisan præcedit. Ita enim legitur in Cod. Menachoth cap. x. שהרי העומר א' ללקיטתו ולקצירתו כי אם בליל י' לסנן *Impossibile est sumere aut metere Omer nisi nocte diei Nisan.* Ergo nox præcedens ad diem pertinebat. Nec tamen ante solis occasum, falcem in fegetem mittere cuiquam integrum fuit. Ita enim ibidem legitur: כיון שהשכה אומר הקציר לכל העומדים שם בא השמש אומרים לו הן בא השמש *Cum tenebræ factæ fuerint, dicet messor omnibus astantibus: Occidit sol. dicent illi: Etiam, occidit sol.* & tum demum licet metere. ergo una cum occasu solis, xvi. Nisan incipit. Scripturarii non ab occasu solis sed à fine crepusculi incipiunt, sicut antea dictum fuit. Hic igitur mos inchoandi diem antiquissimus fuit, ipso creatori observatus Gen. i. Conveniebat enim naturæ, ut cum ante lucem tenebræ fuissent, hæ quoque in calculo dierum illam præcederent. Antiquissimus hic ritus multis seculis duravit, unde & antiquissimæ, ac antiquitatis tenacissimæ gentes, eundem diu observarunt. Nam ut Judæos Arabasque Judæorum cognatos omittam, ipsi Græci Athenienses hac dinumerandorum dierum ratione sunt usi. Testantur id præter Plinium (quæ antea adduximus) Macrobius & Censorinus. Ille quidem ex mente Varronis Saturn. i. cap. i i i. ita scribit: *Athenienses autem aliter observare idem Varro in eodem libro scripsit, eosque à solis occasu ad solem iterum occidentem omne id tempus medium unum diem esse dicere.* Censorinus de die Nat. cap. xx i i i. *Athenienses autem ab occasu solis ad occasum.* Idem legas apud Gellium Noct. Atticar. lib. i i i. cap. i i i. de quo capite cum laudato antea Macrob. cap. i i i. lib. i. Satur. collato illud jure usurpare poteris. *Nec aqua aqua nec lac lacti, usquam similis.* Eodem modo Nomades Libyæ, quod dies suos à nocte inchoarent, non à dierum sed noctium numero tempus mensurabant. Nicolaus Damascenus de moribus gentium: apud Stobæum. Serm. i 65. *Νομάδες τῆς Λιβύων ἢ ταῖς ἡμέραις ἀλλὰ ταῖς νυκτὶν αὐτῶν ἀριθμοῦσι τὸ χρόνον.* *Nomades Libyæ non diebus sed noctibus tempora numerant.* De Gallis idem testatur Cæsar de bello Civil. lib. v i. *Galli se omnes ab Dite Patre prognatos prædicant, idque à Druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum sed noctium finiunt, & dies natales & mensium & annorum initia observant, ut noctem dies subsequatur.* Et de Germanis Tacitus. de Morib. *Nec dierum numerum ut nos, sed noctium computant: sic constituunt sic condicunt ut dies noctem ducere videatur.* Eundem morem & Britanni, teste Cambdeno, & antiqui Dani mei sunt secuti: hinc phrasæ illæ in Cantionibus paulo antiquioribus, *Netter try: Illic*

*moratus est noctes tres.* Sic quia annos ab hyeme incipiunt, hyemes pro annis sumunt, ut de Alberro Megalopolitano Sueciæ Rege, (si recte memini) canitur:

*Sad hand der i vrintere fyv.*

*illic captivus sedit septem hyemes.* Diem quoque solstitialem sive brumam (quam aliàs si recte memini vocant *Winterfyllit*) *Modranat* appellant quasi matrem reliquarum noctium. Vid. Clariss. Wormium nostratam in fastis Danicis, & Scaligerum: de Emend. Temp. lib. 11. tit. de Cyclo Lunari veterum Saxonum. Hæc igitur antiquissima dierum numerandorum ac inchoandorum ratio fuit. Postea, cum naturæ minus videretur consonum, ab illa parte initiū diei sumere, quæ ignobilior esset, ommissa parte nobiliori, ex qua præcipue dies denominationem haberet: Babylonii ab initio diei, ortu nempe solis, diem inchoarunt. Testis hujus rei Varro apud Macrobiū & Gellium locis laudatis, & Censorinus. Babylonios hac in re sequuntur Musulmani, sive Turcæ, ut ex Charstiota probavimus. Et testis oculatus est Cl. Augerius Busbequius, qui legatione sua Turcica Epistol. 111. pag. 190. ita scribit: *Nam Turcis decursu lunæ unius, esuriales feriæ terminantur, nec ulla sunt graviores quam quæ in æstatem incidunt, ob longitudinem dierū. Cum ita servant, ut nihil gustent, ne aquam quidem; imo nec os eluere fas habeant antequam vesperi stellæ appareant: fieri necesse est, ut longissimi quique dies, quique plurimum habeant caloris & pulveris, molestissimi accidant, præsertim eis qui opus faciunt & suo labore victum querunt. Liberum tamen est iis ante exortum solis (nam sol vescentem toto jejuniū tempore videre neminem debet) antequam stellæ ejus syderis luce hebetentur, vesci si lubeat, quo etiam hybernum jejuniū facilius toleratur.* Idem Epistola 1. pag. 26. *Talismanes habent hominum genus templorum ministerio dicatum: hi mensuris utuntur ex aqua: quibus postquam adventare auroram cognoverunt: clamorem tollunt è celsa turri in eum usum constructâ; quo homines ad venerandum Deum hortantur & arcessunt. Idem faciunt medio tempore inter exortum solis & meridiem: & item inter meridiem & occasum: postremo sole occidente, voce utuntur acutissima, eam non injucunda modulatione vibrantes. Quæ longius quam credi possit exauditur. Sic totus dies Turcis in quatuor spacia dividitur, majora aut contractiora, ut anni fert tempus. Noctis omne tempus incertum est. Quoniam vero initia dierum noctiumque semper variant, Sole ad verticem nostrum accedente vel recedente: non commodum satis videbatur iis qui accuratius aliquid denotare volebant, ab incertis principiis tempora deducere. Cū enim prima hora esset illa qua sol supra horizontem oriretur: si igitur quis aliquid factum diceret*

ceret hora post ortum prima: necesse erat operosiore calculo investigare, quo tempore aut qua hora æquali, id, isto anni tempore, contingere posset. Mathematici igitur non ab Horizonte, sed à Meridiano circulo & Solis in illum ingressu diem suum sunt auspicati. Cum vero Meridianus in duos semicirculos dispescatur, unū conspicuum, alterum inconspicuum: alii à conspicuo, sive illo, qui per polos mundi super verticem cujusque ducitur, inceperunt. Hos Umbri Italiae populus sequuti sunt. Quod Varroni apud Gellium & Macrobiū minime placet. Macrobius loco citato. *Umbros verò unum & eundem diem esse dicere à meridie ad sequentem meridiem. Quod quidem, inquit Varro, nimis absurdum est. Nam qui Calendis hora sexta apud Umbros natus est, dies ejus natalis videri debebit & Calendarum dimidiatus, & qui post Calendarum erit usque ad horam ejus diei sextam.* Romani igitur sacerdotes & qui diem definire civilem à media nocte in mediam diem extenderunt. De his ita differit Agellius lib. 111. cap. 11. *Queri solitum est, qui noctis hora tertia quartave, sive qua alia nati sunt, uter dies natalis haberi appellarique debeat, is ne quem nox ea consequuta est, an qui dies noctem consequutus est. M. Varro in libro rerum humanarum quem de diebus scripsit, Homines, inquit, qui ex media nocte ad proximam mediam noctem in his horis viginti quatuor nati sunt, una die nati dicuntur. Quibus verbis ita videtur dierum observationem divisisse, ut qui post solis occasum ante mediam noctem natus sit, is ei dies natalis sit, à quo die ea nox caperit: contra vero qui in sex horis posterioribus nascatur, eo die videri natum qui post eam noctem diluxerit. Et paulo post, Præterea tribuni plebis, quos nullam diem abesse Roma licet, quum post mediam noctem profisciscuntur, & post primam facem ante mediam sequentem revertuntur, non dicuntur abfuisse unum diem: quando ante horam noctis sextam regressi, parte aliqua illius in urbe sunt.* Causas hujus rei Plutarchus in quæstionibus Romanis varias reddit, tum quod Politia ipsorum militarem principio constitutionem habuerit, tum quod noctu præpararent, quæ simul diluculo essent agenda, tum quod meridies gravioribus ac publicis negociis finem imponderet: ἢ δύσει μὲν καὶ ἀνατολῆ λαμβάνειν ἀρχὴν ἡμέρας καὶ τελευταίαν ἔσθιν. Vel quia occasu & ortu diei initium aut finem sumere non sit possibile. (Ita locum hunc emendo, in editis omittitur particula & manifesto vitio.) Ὡς μὲν καὶ οἱ πολλοὶ τῆ ἀθήσει διορίζουσιν ἡμέρας μὲν ἀρχὴν ἢ ἀφ' ἧς ἀνάγειν τῆ ἡλίου, νυκτὸς δὲ τελευταίαν ἀποκρῦβειν, λαμβάνοντες, ἔχ' ἔξομαν ἰσημερίαν Si enim, ut vulgus sensu distinguit, diei quidem initium à prima solis elevatione, noctis vero ejusdem suprema occultatione deducamus, non habebimus æqualitatem dierum Et postea: ἐπὶ πύργῳ ἐν τῷ ἀνατολῆ καὶ δύσει τῆ ἡλίου δύσληπτος ἔστι ἢ ἀρχὴ διὰ τὰς εἰρημίας ἀλογίας, ἀπολείπει

λείπει τὸ μεσημέριον ἢ τὸ ἀπ' ἡμισυ ἡμέρας αὐτὴ λαμβάνει ἀρχὴν βέλπον δὲ τὸ δευ-  
 πτερον εἴρεται γὰρ ἐκ μεσημέριος ἐπὶ τὰς δύοσις καὶ ἡμῶν· ἐκ δὲ μεσονυκτίου.  
 Quod quidem ergo in ortu & occasu solis ini-  
 tium diei vix comprehendi possit propter recensitas difficultates: reliquum igi-  
 tur est: ut à medio die aut media nocte initium sumatur. Sed posterius præ-  
 stat. Fertur enim à meridie ad occidentem sol, nosque deserit: à media vero nocte  
 nos accedit. Hæc ille. Hipparchum vero & Ægyptios inde initium diei  
 sumere, docuit nos antea Plinius; quamvis aliis aliter videatur. Ma-  
 nifestum vero est ex iis quæ hucusque disputavimus, sex horas diei  
 æquinoctiali esse detrahendas, si tempus in die Romano datum ad  
 Judaicum sit accommodandum. Contra Romano tempori debent  
 sex addi pro Babylonico, x i i. vero pro Mathematico tempore inve-  
 niendo. Ideoque si datum tempus Mathematicum in tempus diei æ-  
 quinoctialis Judaici convertere velim: detrahendæ sunt ex tempore  
 Mathematico horæ octodecim. Quamvis autem Romani à media  
 nocte diem inciperent: vulgus tamen exinde tempora sua minimè  
 deducebat: sed juxta diei ac noctis discrimina, primam nominabant  
 illam cum qua sol finitorem scanderet: sextam qua medium cæli  
 occuparet. Sic primam noctis qua Sol se abderet: sextam qua noctis  
 meridiem ut cum Varrone loquar attingeret. Manifestum illud est ex  
 loco Gellii antea laudato. Ubi de tribuno plebis disserit, & quod uno  
 loco vocat mediam noctem, id postea explicat per sextam noctis horam.  
 Et sic diem partitur Martialis Epigram. vi i i. lib. i v. ubi primam  
 horam salutantibus tribuit qui summo mane Patronos conveniebant.

*Prima salutantes atque altera continet hora,*

*Exercet raucos tertia caufidicos.*

*In quintam varios extendit Roma labores.*

*Sexta quies lassis, septima finis erit.*

*Sufficit in nonam nitidis octava palæstris,*

*Imperat exstructos frangere nona thoros.*

*Hora libellorum decima est, Eupheme meorum,*

*Temperat Ambrosias cum tua cura dapes.*

*Et bonus athereo laxatur Nectare Casar,*

*Ingentique tenet pocula parca manu.*

*Tunc admittite jocos, gressu timet ire licenti*

*Ad matutinum nostra Thalia Iovem.*

Optimè diem partitur Martialis: qui antemeridianis horis graviora  
 ac magis publica munera: pomeridianis res privatas tractari dicit.  
 Quod Romanos fecisse Plutarchus auctor est. Loco antea citato.

ἢ καθάπερ ἡ μεσημβρία πέρας ἔσται τοῖς πολλοῖς τῆ τὰ δημοσία ἢ σωθεῖται ἀπάτην  
 ἔπος ἀρχὴν ἔδοξε ποιείσθαι τὸ μεσονύκτιον, τεκμαίρεται δὲ τῶτο μέγα, τὸ μὴ ποιείσθαι Ῥώ-  
 μῶν ἀρχόντα συνθήκας καὶ δὲ ὁμολογίας μὲν μέσον ἡμέρας. *aut sicut meridies termi-  
 nus est multis earum rerū quæ publice & diligenter administrari debent: Sic vi-  
 sum quoq; fuit, initium facere noctis medium. Indicium vero hujus magnum est.  
 quod Romanus Princeps neque fœdera, neque pacta post meridiem faciat. Idem  
 apud Græcos obtinuisse ex disticho isto incerti auctoris colligere licet:*

Ἐξ ὥρου μὲν ἰσχυρῶτα. Ζ. αἰ δὲ μετ' αὐτὰς

Ἐξ ἡμῶν δεικνύμεναι ΖΗΘΙ λεγασί βροπιῖς.

*Sex horas justo constat satis esse labori :*

*Vivere sed reliquæ grammate ΖΗΘΙ docent.*

Z H Θ I, hoc est septima, octava, nona, decima, in sciatericis jubent  
 à labore quiescere : satis enim sex horis antemeridianis fuit labora-  
 tum : nunc bene vivere , tibi sequentes horæ dicunt, quod Ζ Η Θ Ι  
 denotat. Cicero Famil. lib. v i i. Epist. xxx. *In campo certe non fuisti, cum  
 horâ secundâ comitiis quæstorii institutis sella Q. Maximi quem illi Coss. esse  
 dicebant posita esset. Quo mortuo nunciato sella sublata est. Ille autem, qui  
 comitiis tributis esset auspicatus: centuriata habuit, consulē hora septima renun-  
 ciavit, qui usque ad Cal. Ian. esset, quæ erant futura mane postridie. Ita Cani-  
 nio Cos. scito neminem prandisse. Nihil tamen eo Cos. mali factum est. Fuit  
 enim mirifica vigilantia, qui suo toto Consulatu somnum non viderit. Hora se-  
 cunda hoc est septima nostra Coss. Maximî sella posita fuit: quo mor-  
 tuo nunciato circa horam primam nostram ( hæc est septima Ro-  
 manorum) Caninius Cos. renunciatur. Ergo eo tempore jam omnes  
 pransi erant. Nemo ergo Caninio Cos. prandium sumpsit. Quia  
 verò consul gravioribus occupatus negotiis ante 12. noctis cubitum  
 non iret, quo tempore Consulatus ipsius finitus erat, (quandoquidem  
 Calendæ Januarii, quo designati Coss. istis temporibus magistratum  
 inire solebant, tum inciperent ) toto igitur suo Consulatu somnum  
 non vidit. Plura in hanc sententiam adduci possent, nisi res per se  
 ipsa satis clara esset. Concludemus igitur : Romanos vulgo diem &  
 noctem ita numerare ; ut prima diei hora, oriente sole esset ; ultima  
 occidente : eademque prima noctis. Et quamvis sacerdotes, & alii,  
 à media nocte diem inciperent, illud tamen de die 24. horarum sive  
 Civili, esse intelligendum. Quando enim diem sumebant quatenus  
 à nocte distinguitur, semper illam à matutina hora auspicabantur,  
 ut ex Plinii testimonio antea laudato manifestum fit. Hæc nobis cum  
 bono Deo in sequentibus magno usui erunt. Atq; ita diē ratione ter-  
 minorum consideravimus. Partes verò in quas dies distinguitur, sunt  
 variæ.*

aria. Prima distinctio Νυχθημέρας est: in diem proprie dictum & noctem; Dies est spacium illud quo Sol supra horizontem versatur: nox vero, quo idem latet. Atque hinc nata distinctio diei naturalis & artificialis seu civilis: in quo ita differunt scriptores, ut quem unus naturalem vocat is alteri sit artificialis. Illustr. Scaliger. de emendatione Temp. lib. 1. cap. de dieb. diem 24. horarum pro diverso respectu & Naturalem & Civilem vocari posse existimat. *Ναμ*, inquit, *illud intervallum quatenus viginti quatuor horarum est, naturale est: quatenus aliud atque aliud initium habet, dicitur Civile.* Et bene quidem illud, in antiquorum mentem explicaret: qui aliter hac voce usi sunt. Nos omnino sequimur optimum scriptorem Censorinum, qui cap. xxiii. ita scribit. *Naturalis dies est, tempus ab oriente Sole ad Solis occasum: cujus contrarium tempus est nox, ab occasu Solis usque ad exortum. Civilis autem dies vocatur tempus, quod fit uno cœli circumactu: quo dies verus & nox continentur: ut cum dicimus aliquem dies triginta tantum vixisse: relinquuntur enim noctes intelligere.* Diem vero naturalem varie distinxerunt Antiqui. Græci quidem in tres partes: Achilles apud Homerum Iliad φ.